1。銎

簿
一

西昌市税务局志

西昌市税务局志编写组

一九九二年四月

关于部门志、简史、资料汇编终审合格的通知

你单位送来的《西昌市税务局志》稿，经我办终审，基本符合

西市委发(1 990)81号文件《西昌市志编纂工作规划纲要》的有关

规定，认定合格。

特此通知

西昌市地方志编纂委员会办公室

一九九二年六月十三日

序 言

中共十一届三中全会以来，全国安定团结的政治局面和日趋繁

荣的经济，为我们编写《西昌市税务局志》提供了极为有利的条件。

《西昌市税务局志》是《西昌市地方志》的组成部分。编写具有

自己特色的部门志是发场优良传统，造福后代的千秋大业，它具有

十分重大的现实意义和深远的历史意义。本志既是税务部门参与社

会活动的历史记载，同时也为资政、教育、存史起到了借鉴和服务

作用。

为了尽可能忠实地反映西昌市从1912年至1990年这一时期税

收的沿革和发展，《西昌市税务局志》的编写本着“详今略古、详近

略远”的原则，始终以马列主义、毛泽东：思想为指导思想，在史料

的选用和整理方面，坚持以档案记载为主要依据，参考有关税务资

料，结合口碑材料，反复考证、核实、提炼，决定取舍，求实存真，

力求思想性、科学性、资料性的统一，较详细地记述了西昌市在中

华民国时期和解放后四十一年来税务工作的实况，也突出了凉山州

政治、经济、文化中心城市税收工作的地方特色和时代特色。

《西昌市税务局志》是我市有史以来首次以税务为专题所编写的

专业志书，是我市税务部门的一项新工作，由于缺乏编写税务志的

理论知识和实践经验，记述难免粗浅简陋，甚至可能存在疏漏差错，

敬请税务战线的同志及读者提出宝贵意见。在此，谨对指导、支持、

协助和参与修志的同志们及有关单位表示衷心的感谢。

邹汝芳

一九九二年四月廿日

《西昌市税务局志》
编纂领导小组暨编写人员名单

编纂领导小组：
组 长：邹汝芳

副组长：王中正

成 员：朱明辉 包绍乾 任在永 涂仁惠 贾林凤

欧荣贵 黄 彪 罗忠本 谢康权

编写组：

主 编：罗忠本
副主编：谭炳蔚

成 员：匡[习 朱福华 王洪学 陈祥麟

摄 影：王佑聪

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

西昌市税务局征收机构分布图

▲{月HI⋯女女目§，目■《*十m＆日e￡

▲IdfIIHM*目$J％q目lmⅡ☆％

■mM¨n*女0^《

●☆＆目¨|g口￡镕nI目*镕

、

■■■一

葶一“：

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com

■r+“1
●!苎鱼蔓-

t萨。

鬣一，、l1_毋渑
8

1贮l
尹焉_器融’

埋匿 薪’脊厍|!L l

黉矗

日三土
日 承

凡 例········!””“”””””””“””“一¨．．”．．”．．””””．．””””·”(1)

概 述”“””””．．”“””””一””””””””．．”．．．．．．一””．．”””“”(2)

大事记”“””””””“”“””一“”””“”””””．．．．”””“一”““”“(5)

第一章 机 构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯小(20)

第一节 中华民国时期⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(20)

一、 国税、省税机构⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯·(20)

(一)西昌县征收课⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(20)
(二) 西昌县征收局⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯··?⋯⋯(20)
(三) 西昌榷税局——宁属税捐总局⋯⋯⋯⋯⋯⋯···(20)
(四) 西昌稽征所⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“·(20)

(五) 西昌直接税机构⋯⋯”．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(20)
1． 四川省营业税局西昌县稽征所⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··(20)
2． 财政部川康区直接税局西昌分局⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

(六) 西昌货物税(统、矿税)机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．(21)
1． 财政部四川区川南分区西昌税务分所⋯⋯⋯⋯(21)
2． 财政部川康区税务局西昌分局⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)

(七) 川康区国税管理局西昌稽征局⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(21)
(八) 西康省宁属税务局⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯··(22)

二、地方税捐机构⋯⋯”，⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(22)

(一) 西昌县地方税-收支所⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··(22)
(二) 西昌县财政局⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯·(22)
(三) 西昌县财务委员会⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·?⋯·(22)
(四) 西昌县税捐征收处···⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯·(22)
(五) 西昌县税捐稽征处⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯··(23)
附：(一) 中华民国时期西昌税捐机构沿革示意图⋯⋯(24)

(二) 中华民国时期西昌税捐机构历届负责人职名表···
········································································(25)

第二节 解放后⋯⋯．．⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯“⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(26)
· 1 。

一、 建立西昌县人民政府税务局前的征收机构⋯⋯⋯⋯(26)
二、 县、市税务局⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··(26)

(一) 西昌县人民政府税务局⋯⋯⋯⋯⋯⋯O O el OQ⋯⋯(26)

(二) 县、市税务局⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(26)
1． 县税局迁入顺城街⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(26)
2． 县局更名⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(27)

3． 第一次财税机构合并⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(27)
4． 德昌县财税机构并入⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(27)
5． 第二次财税机构分设⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(27)

6． 德昌县财税机构划出⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(27)
7． 第二次财税机构合并⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(27)
8． “文革”期间的财税机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(27)
9． 财政税务机构第三次分设⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯··(28)

10．西昌县税务局、西昌市财税局并存⋯⋯⋯⋯⋯⋯(28)

11．撤县并市后的西昌市税务局⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯·(29)

附：(一) 西昌市税务局1990年底上下隶属

关系示意图⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(30)
(二) 西昌市、县税务机构演变示意图⋯0 0 O OIQ⋯⋯(31)

(三) 西昌市、县税务局历届负责人职名录⋯⋯⋯(32)

(四) 西昌市税务局1990年底机构设置

及人员配备表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(34)
三、 县、市局内部机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(35)

(一) 人事、秘书⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(35)

(二) 税政、征管⋯小⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(35)
(三) 计划会计⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(35)

(四) 监 察⋯⋯⋯⋯0 0 0 Q Q O⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(35)

(五) 西昌市税务局稽查队⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(36)

(六) 西昌市人民检察院税务检察室⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(36)

附： 西昌市、县税务局各科(股)、室、队历届负

责人职名表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯”e O O O O 0⋯⋯⋯(36)

四、 基层税务机构⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯?⋯⋯··(39)
(一) 城 区⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(39)

●

·2‘

附： 城区基层税务机构演变示意图⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(42)
(二) 农 村⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯(43)

附：(一) 西昌市税务局基层征收单位历届负责人
名录···············⋯···⋯··⋯····⋯”·⋯····⋯··(44)

(二) 西昌市税务局农村税务所管辖乡镇表
(199r)年)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(50)

第二章 税 政⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(51)

第一节 税收制度演变⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯··⋯⋯(51)

第二节 税种、税目、税率⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯⋯⋯⋯⋯(59)
一、 流转税类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：⋯⋯⋯⋯·(59)

(一) 厘 金⋯⋯⋯⋯厶⋯⋯⋯··．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(59)

(二) 虫 税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(59)

(三) 矿产税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(60)
(四) 烟酒税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯·⋯⋯(60)

(五) 统税——货物税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(61)

(六) 战时消费税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．．⋯(69)

(七) 营业税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(71)

(八) 棉纱统销税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯··(84)

(九) 商品流通税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(84)

(十) 工商统一税⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·(86)

(十一) 工商税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(91)

(十二) 产品税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(96)

(十三)增值税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(105)
二、 所得税类⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(109)

(一) 民国时期⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯(109)
1． 所得税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(109)
2． 非常时期过分利得税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)
3． 特种过分利得税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

(二)解放后⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)

1． 存款利息所得税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯(110)
2． 集体企业所得税⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯·(111)
3． 城乡个体工商所得税——

‘

·3·

试读结束，需要全本PDF请购买 www.ertongbook.com